
D.D.G.  n. 202 

 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

––––––––  

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Approvazione del Programma Triennale per l’acquisizione di beni e servizi per il 

Triennio 2024 -2026 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale del 29 dicembre 1962, n. 28 recante “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione centrale della Regione Siciliana” e ss.mm. e  ii; 

VISTO la legge regionale del 10 aprile 1978, n. 2 recante “Nuove norme per l’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della regione” e ss.mm. e ii; 

VISTE la legge regionale del 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm. e ii recante tra le altre norme sulla 

dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008, n.19 e ss.mm. e ii recante “Norme per la 

riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.R.. n. 9 del 05 aprile2022, pubblicato nella G.U.R.S. n.25, parte I del 01 giugno 

2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all' art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA  la normativa antimafia di cui al D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle 

leggi antimafia); 

VISTA la legge regionale del 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 

semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 

l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 

ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 

semplificazione della legislazione regionale”;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42”; 

VISTO l'art. 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che dispone l'applicazione a 

decorrere dal 01/01/2015 del sopra citato Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 

giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit 



 

 

2 

 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea è stato conferito alla dott.ssa 

Grazia Terranova; 

VISTO  il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n.3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01 marzo 2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023-2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 

Bilancio finanziario gestionale, perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 37 “Programmazione dei lavori e 

degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTO l’allegato 1.5 del  D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi”; 

VISTA la nota prot.n. 127017/DRT del 26.09.2023 dell’Assessorato Regionale delle 

infrastrutture e della mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Servizio 1 “Controllo 

dei Contratti Pubblici Sezione Regionale Osservatorio Contratti Pubblici Albo Unico 

Regionale”; 

CONSIDERATO che l’Ufficio Speciale Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla 

Commissione Europea non ha competenze in materia di opere e lavori pubblici, e 

pertanto non è onerato della programmazione triennale di lavori pubblici; 

CONSIDERATO, altresì, che a seguito dell’avvenuta efficacia del D.Lgs n. 36/2023 che 

statuisce ai sensi e per gli effetti dell’art. 37, comma 3, la programmazione triennale per 

l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a euro 140.000,00 si deve 

procedere all’approvazione del suddetto programma Triennale di acquisti di beni e 

servizi 2024 - 2026, costituito dalle schede G, H e I, che costituiscono parte integrate 

del presente decreto 

RITENUTO pertanto di dover riproporre gli interventi non avviati presenti nel programma 

biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2023 -2024, adottato con il 

D.D.A. n. 11 del 22.02.22023, adottato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, 

abrogato dal D.Lgs. n. 36/2023, relativi a: 

- Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo 

della funzione di sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati dall’Unione 

Europea (lotto 1 – FSE) dell’importo complessivo di € 900.000,00; 

- Affidamento del servizio di supporto e assistenza tecnica per l’esercizio e lo sviluppo 

della funzione di sorveglianza e audit dei programmi cofinanziati dall’Unione 

Europea (lotto 2 – FESR) dell’importo complessivo di € 1.476.000,00; 

RITENUTO, altresì, di mantenere nel programma Triennale degli acquisti di beni e servizi per 

il Triennio 2024 -2026, l’acquisizione del servizio di assistenza tecnica rimodulando in 

aumento l’importo dell’annualità relativa all’anno 2024 nel programma biennale 2023 – 

2024 sopra citato,  



 

 

3 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E C R E T A 

ART. 1 

Di approvare il Programma Triennale 2024-2026 degli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 140.000, 00 euro dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, costituito dalle schede 

G, H e I che costituiscono parte integrante del presente provvedimento articolate in conformità 

al decreto 16 gennaio 2018, n. 14 del Ministero delle infrastrutture e trasporti. 

 

ART. 2 

 Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art 98, comma 6 della legge 

regionale n. 9/2015, alla pubblicazione del sito Amministrazione Trasparente  - bandi di gara e 

contratti  - programmazione triennale degli acquisti della Regione Siciliana, nonché sul portale 

SITAS della Regione Siciliana al sito www.lavoripubblici.sicilia.it, sezione “Sitas SA 

Programmi”.  

Palermo, 4 dicembre 2023 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 (Grazia Terranova) 

 

 

Firmato digitalmente 

da GRAZIA TERRANOVA



P
ri
m

o
 a

n
n
o

S
e
c
o
n
d
o
 a

n
n
o

T
e
rz

o
 a

n
n
o

R
is

o
rs

e
 d

e
ri
v
a
te

 d
a
 e

n
tr

a
te

 a
v
e
n
ti
 d

e
s
ti
n
a
z
io

n
e
 v

in
c
o
la

ta
 p

e
r 

le
g
g
e

im
p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

R
is

o
rs

e
 d

e
ri
v
a
te

 d
a
 e

n
tr

a
te

 a
c
q
u
is

it
e
 m

e
d
ia

n
te

 c
o
n
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
m

u
tu

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

R
is

o
rs

e
 a

c
q
u
is

it
e
 m

e
d
ia

n
te

 a
p
p
o
rt

i 
d
i 
c
a
p
it
a
li 

p
ri
v
a
ti

im
p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
b
ila

n
c
io

€
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
€
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
€
 7

7
6
.0

0
0
,0

0
€
 2

.3
7
6
.0

0
0
,0

0

F
in

a
n
z
ia

m
e
n
ti

a
c
q
u
is

ib
ili

a
i

s
e
n
s
i

d
e
ll'

a
rt

ic
o
lo

3
d
e
l

d
e
c
re

to
-l
e
g
g
e

3
1

o
tt

o
b
re

1
9
9
0
,

n
.

3
1
0
,

c
o
n
v
e
rt

it
o

c
o
n

m
o
d
if
ic

a
z
io

n
i 
d
a
lla

 l
e
g
g
e
 2

2
 d

ic
e
m

b
re

 1
9
9
0
, 

n
. 

4
0
3

im
p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

R
is

o
rs

e
 d

e
ri
v
a
n
ti
 d

a
 t

ra
s
fe

ri
m

e
n
to

 d
i 
im

m
o
b
ili

im
p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

a
lt
ro

im
p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o
im

p
o
rt

o

to
ta

le
€
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
€
 8

0
0
.0

0
0
,0

0
€
 7

7
6
.0

0
0
,0

0
€
 2

.3
7
6
.0

0
0
,0

0

Il
 r

e
fe

re
n
te

 d
e
l 
p
ro

g
ra

m
m

a

(G
ra

z
ia

 T
e
rr

a
n
o
v
a
)

S
C

H
E

D
A

 G
: 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E

D
E

G
L

I 
A

C
Q

U
IS

T
I 
E

 D
I 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 
2

0
2

4
/2

0
2

6

D
E

L
L

’A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 –
 R

E
G

IO
N

E
 S

IC
IL

IA
N

A
 –

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 U
ff

ic
io

 S
p

e
c

ia
le

 A
u

to
ri

tà
 d

i 
A

u
d

it

Q
U

A
D

R
O

 D
E

L
L
E

 R
IS

O
R

S
E

 N
E

C
E

S
S

A
R

IE
 A

L
L
A

 R
E

A
L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 (
1
)

T
IP

O
L
O

G
IA

 D
E

L
L
E

 R
IS

O
R

S
E

A
rc

o
 t

e
m

p
o
ra

le
 d

i 
v
a
lid

it
à
 d

e
l 
p
ro

g
ra

m
m

a

D
is

p
o
n
ib

ili
tà

 f
in

a
n
z
ia

ri
a

Im
p
o
rt

o
 T

o
ta

le

F
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

e
n

te
 

d
a

 G
R

A
Z

IA
 T

E
R

R
A

N
O

V
A



Im
po

rt
o

T
ip

ol
og

ia

co
d

ic
e

da
ta

 (
an

no
)

da
ta

 (
an

no
)

co
di

ce
si

/n
o

co
di

ce
si

/n
o

T
es

to
fo

rn
itu

re
/s

er
vi

zi
T

ab
el

la
 C

P
V

te
st

o
T

ab
el

la
 H

.1
te

st
o

nu
m

er
o

(m
es

i)
si

/n
o

va
lo

re
va

lo
re

va
lo

re
va

lo
re

va
lo

re
va

lo
re

te
st

o
co

di
ce

te
st

o
T

ab
el

la
 H

.2

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6
2
0
2
3
-0

0
0
0
1

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6

2
0
2
4

2
0
2
4

n
o

1
S

ic
ili

a
S

e
rv

iz
i

8
5
3
1
2
3
2
0
-8

A
ff

id
a

m
e

n
to

d
e
l

se
rv

iz
io

d
i

su
p

p
o

rt
o

e
a

ss
is

te
n

za
te

cn
ic

a
p
e
r

l’e
s
e

rc
iz

io
e

lo
sv

ilu
p

p
o

d
e
lla

fu
n

zi
o

n
e

d
i

so
rv

e
g

lia
n

za
e

a
u
d
it

d
e
i

p
ro

g
ra

m
m

i
co

fin
a

n
zi

a
ti

d
a

ll’
U

n
io

n
e

E
u
ro

p
e
a
 (

lo
tt

o
 1

 –
 F

S
E

)

D
o

tt
. 

R
o

b
e

rt
o

 
C

ib
e

lla
1
8

n
o

€
 3

0
0

.0
0

0
,0

0
€

 3
0

0
.0

0
0

,0
0

€
 3

0
0

.0
0

0
,0

0
  

  
  

9
0

0
.0

0
0

,0
0

 €
 

2
3
7
4
9
5

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6
2
0
2
3
-0

0
0
0
2

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6

2
0
2
4

2
0
2
4

n
o

2
S

ic
ili

a
S

e
rv

iz
i

8
5
3
1
2
3
2
0
-8

A
ff

id
a

m
e

n
to

d
e
l

se
rv

iz
io

d
i

su
p

p
o

rt
o

e
a

ss
is

te
n

za
te

cn
ic

a
p
e
r

l’e
s
e

rc
iz

io
e

lo
sv

ilu
p

p
o

d
e
lla

fu
n

zi
o

n
e

d
i

so
rv

e
g

lia
n

za
e

a
u
d
it

d
e
i

p
ro

g
ra

m
m

i
co

fin
a

n
zi

a
ti

d
a

ll’
U

n
io

n
e

E
u
ro

p
e
a
 (

lo
tt

o
 2

 –
 F

E
S

R
)

D
o

tt
. 

R
o

b
e

rt
o

 
C

ib
e

lla
1
8

n
o

€
 5

0
0

.0
0

0
,0

0
€

 5
0

0
.0

0
0

,0
0

€
 4

7
6

.0
0

0
,0

0
  

 1
.4

7
6

.0
0

0
,0

0
 €

 
2
3
7
4
9
5

2
.3

7
6

.0
0

0
,0

0

Li
ve

llo
 d

i 
pr

io
rit

à 
(6

)

S
C

H
E

D
A

 H
: 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E
 D

E
G

L
I 
A

C
Q

U
IS

T
I 
D

I 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 
2

0
2

4
/2

0
2

6

D
E

L
L

’A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
E

 S
IC

IL
IA

N
A

 –
 D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 _

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I 
A

C
Q

U
IS

T
I 
D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A

N
U

M
E

R
O

in
te

rv
e

n
to

 C
U

I 
(1

)
C

od
ic

e 
F

is
ca

le
A

m
m

in
is

tr
az

io
ne

P
rim

a 
an

nu
al

ità
 d

ei
 

pr
im

o 
pr

og
ra

m
m

a 
ne

l q
ua

le
 

l'i
nt

er
ve

nt
o 

è 
st

at
o 

in
se

rit
o

A
nn

ua
lit

à 
ne

lla
 q

ua
le

 s
i 

pr
ev

ed
e 

di
 

da
re

 a
vv

io
 

al
la

 
pr

oc
ed

ur
a 

di
 

af
fid

am
en

to

C
od

ic
e 

C
U

P
 (

2)

A
cq

ui
st

o 
ric

om
pr

es
o 

ne
ll'

im
po

rt
o 

co
m

pl
es

si
vo

 d
i 

un
 la

vo
ro

 o
 d

i 
al

tr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 
pr

es
en

te
 in

 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 

di
 la

vo
ri,

 f
or

ni
tu

re
 

e 
se

rv
iz

i

C
U

I l
av

or
o 

o 
al

tr
a 

ac
qu

is
iz

io
ne

 n
el

 
cu

i i
m

po
rt

o 
co

m
pl

es
si

vo
 

l'a
cq

ui
st

o 
è 

ric
om

pr
es

o 
(3

)

lo
tto

 
fu

nz
io

na
le

 
(4

)

A
m

bi
to

 
ge

og
ra

fic
o

di
 

es
ec

uz
io

ne
de

ll'
ac

qu
is

to
(r

eg
io

ne
/i)

S
et

to
re

C
P

V
 (

5)
D

es
cr

iz
io

ne
 d

el
l'a

cq
ui

st
o

A
cq

ui
st

o 
ag

gi
un

to
 o

 
va

ria
to

 a
 

se
gu

ito
 d

i 
m

od
ifi

ca
 

pr
og

ra
m

m
a 

(1
1)

P
rim

o 
an

no
S

ec
on

do
 a

nn
o

T
er

zo
 a

nn
o

C
os

ti 
su

 
an

nu
al

ità
 

su
cc

es
si

ve

(G
ra

zi
a

 T
e

rr
a

n
o

va
)

R
e

sp
o

n
sa

b
ile

 u
n

ic
o

 
d

e
l p

ro
g

e
tt

o
 (

7
)

du
ra

ta
 

de
l 

co
nt

ra
tto

L'
ac

qu
is

to
 è

 
re

la
tiv

o 
a 

nu
ov

o 
af

fid
am

en
to

 
di

 c
on

tr
at

to
 

in
 e

ss
er

e

S
T

IM
A

 D
E

I 
C

O
S

T
I 
D

E
L

L
'A

C
Q

U
IS

T
O

C
E

N
T

R
A

LE
 D

I C
O

M
M

IT
T

E
N

Z
A

 O
 S

O
G

G
E

T
T

O
 A

G
G

R
E

G
A

T
O

R
E

 A
L 

Q
U

A
LE

 
S

I F
A

R
À

  R
IC

O
R

S
O

 P
E

R
 L

'E
S

P
LE

M
E

N
T

O
 D

E
LL

A
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

 D
I 

A
F

F
ID

A
M

E
N

T
O

 (
10

)

T
ot

al
e 

(8
)

A
pp

or
to

 d
i c

ap
ita

le
 p

riv
at

o
(9

)
co

di
ce

 
A

U
S

A
de

no
m

in
az

io
ne

Il 
re

fe
re

n
te

 d
e

l p
ro

g
ra

m
m

a

F
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

e
n

te
 

d
a

 G
R

A
Z

IA
 

T
E

R
R

A
N

O
V

A



C
O

D
IC

E
 U

N
IC

O
 I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

 -
 

C
U

I
C

U
P

D
E

S
C

R
IZ

IO
N

E
 A

C
Q

U
IS

T
O

IM
P

O
R

T
O

 I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

L
iv

e
llo

 d
i 
p
ri
o
ri
tà

M
o
ti
v
o
 p

e
r 

il 
q
u
a
le

 l
'in

te
rv

e
n
to

 n
o
n
 è

 r
ip

ro
p
o
s
to

 (
1
)

c
o
d
ic

e

E
re

d
it
a
to

 d
a
 

p
re

c
e
d
e
n
te

 

p
ro

g
ra

m
m

a

E
re

d
it
a
to

 d
a

p
re

c
e
d
e
n
te

 p
ro

g
ra

m
m

a

E
re

d
it
a
to

 d
a

p
re

c
e
d
e
n
te

 p
ro

g
ra

m
m

a
E

re
d
it
a
to

 d
a
 s

c
h
e
d
a
 H

te
s
to

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6
2
0
2
3
-0

0
0
0
1

A
ff
id

a
m

e
n

to
d

e
l

s
e
rv

iz
io

d
i

s
u
p

p
o

rt
o

e

a
s
s
is

te
n
z
a

te
c
n
ic

a
p

e
r

l’e
s
e
rc

iz
io

e
lo

s
v
ilu

p
p

o

d
e

lla
fu

n
z
io

n
e

d
i

s
o
rv

e
g

lia
n
z
a

e
a
u

d
it

d
e

i

p
ro

g
ra

m
m

i
c
o
fi
n
a

n
z
ia

ti
d
a

ll’
U

n
io

n
e

E
u
ro

p
e
a

(l
o
tt

o
 1

 –
 F

S
E

)

€
 3

7
9
.3

2
6
,0

0

8
0
0
1
2
0
0
0
8
2
6
2
0
2
3
-0

0
0
0
2

A
ff
id

a
m

e
n

to
d

e
l

s
e
rv

iz
io

d
i

s
u
p

p
o

rt
o

e

a
s
s
is

te
n
z
a

te
c
n
ic

a
p

e
r

l’e
s
e
rc

iz
io

e
lo

s
v
ilu

p
p

o

d
e

lla
fu

n
z
io

n
e

d
i

s
o
rv

e
g

lia
n
z
a

e
a
u

d
it

d
e

i

p
ro

g
ra

m
m

i
c
o
fi
n
a

n
z
ia

ti
d
a

ll’
U

n
io

n
e

E
u
ro

p
e
a

(l
o
tt

o
 2

 –
 F

E
S

R
)

€
 5

4
8
.0

7
3
,0

0

S
C

H
E

D
A

 I
: 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 T

R
IE

N
N

A
L

E
 D

E
G

L
I 
A

C
Q

U
IS

T
I 
D

I 
F

O
R

N
IT

U
R

E
 E

 S
E

R
V

IZ
I 
2
0
2
4
/2

0
2
6

D
E

L
L

’A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
E

 S
IC

IL
IA

N
A

 –
 D

IP
A

R
T

IM
E

N
T

O
 _

_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_
_

E
L

E
N

C
O

 D
E

G
L

I 
IN

T
E

R
V

E
N

T
I 
P

R
E

S
E

N
T

I 
N

E
L

L
A

 P
R

IM
A

 A
N

N
U

A
L

IT
A

'

D
E

L
 P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 B
IE

N
N

A
L

E
 E

 N
O

N
 R

IP
R

O
P

O
S

T
I 
E

 N
O

N
 A

V
V

IA
T

I

Il
 r

e
fe

re
n

te
 d

e
l 
p

ro
g

ra
m

m
a

(G
ra

z
ia

 T
e

rr
a

n
o

v
a

)

F
ir

m
a

to
 d

ig
it

a
lm

e
n

te
 

d
a

 G
R

A
Z

IA
 T

E
R

R
A

N
O

V
A


